Da poi disnar, fo Pregadi el leto poche lettere:

*Di Padoa, di sier Zacaria Dolfin capitano.* Come è amalato. Ha certa doja di schena, nè pol ussir di caxa. Si scusa non poter atender a ultimar le fabriche e cavazion di fosse etc.

*Di Lignago, di sier Andrea Griti proveditor zeneral.* Chome è andato di Lonigo lì a veder quelle cosse, far mostre et dar danari. *Item.* Zuan Forte capo di cavali lizieri era lì, vien a la Signoria. Et che lui sier Andrea Griti suplica la Signoria. hessendo stà tanto a servicii nostri in campo, hora mai saria tempo de repatriar. et

voria licentia etc.

*Di Lonigo, dil proveditor Marzello.* Chome domino Lucio Malvezo voleva tuor in la soa compagnia di foraussiti uno Visentin et uno veronese erano col signor Pandolfo Malatesta, et a lui proveditor non li ha parso, hessendo subditi et stati nostri rebelli. El qual domino Lucio, voria vegnir in questa terra. *Item*, zercha le cosse di Verona, par non voglino andar. Il capitanio zeneral disse: «È assa' zente dentro.» E altre particolarità, *ut in litteris*. Et manda uno reporto di uno frate di San Francesco [460] vien di Verona, schampato perchè il monasterio suo è pien di zente, li hanno brusato le legne, zoè a San Fermo, et tolto le schiavine et materazi loro, sichè niun frate vi pol più star da le insolentie de' soldati. Et esser zonti 1500 fanti di quelli erano a Ferrara, et 100 cavali: sichè in Ferrara non vi è rimasto più zente. *Item*, in Verona si dize il re di Franza ha liberato il signor Bortolo d'Alviano e datoli 100 lanze, et mandato verso l'Ingaltera. E altre particolarità, come *diffuse* di soto scriverò.

*Di oratori nostri Corner et Mozenigo, da l'Ospedaletto di 11, 12, et 13 da Feltre.* Chome fono con li oratori regii a dì 11, et ditoli quanto per il Senato li era stà scripto. Li quali oratori fono in colera, dicendo è un delizar (*dileggiare?*) nè si vol concluder; et che non si faria nulla; et che la sera li risponderiano la conclusion loro per non star più su queste pratiche. *Item*, poi la sera, fono insieme et scrive colloqui abuti. Et che questo saria

da parlar; che la Signoria nostra desse al suo re et imperator per Veniexia ducati, zoè certa quantità di milia; et di le altre terre che per li capitoli di Cambraj tocha al dito, volendole lassar a la Signoria, quella desse la mità de la intrada di quello li danno. Et acciò l'imperator sia cauto, bisogna do cosse: prima che li cittadini e villani zurano homagio al re et observarli questo; l'altra che il re meti in cadauna terra uno suo a scuoder la parte li tocherà. Et a questo modo si potrà parlar di acordo, *aliter* vedeno la cossa andar in rota. Et che la dieta in Augusta si faria a dì 18 certo, dove sarà l'imperator, et loro oratori voleno andar e farano bon officio per la Signoria. Et che essi nostri oratori venisseno a Feltre; et li devano termine zorni 6 ad haver la risposta di la Signoria a quanto loro hanno ditto; et loro anderano a Trento, nè si partirano, perchè li a l'Hospedaletto pativano de alozamenti. Et li deteno uno salvoconduto, acciò, havendo essi nostri oratori risposta da la Signoria, li possino mandar a dir quello dieno far, o esser insieme li a l'Hospedaletto, over altro etc.; ma questa è la conclusion, con colloquii *hinc inde* facti. Et poi essi nostri oratori scrivono dil zonzer loro a dì 13 a Feltre.